[image: image1.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

DECRETO Nº 071/2013

Autoriza a abertura de crédito especial e Suplementa Verbas no orçamento de 2013, no valor de R$ 44.000,00.

O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no Orçamento de 2013, instituído pela Lei Municipal nº 2.303/2012, com a seguinte classificação:

08

Secretaria da Educação e Cultura

0804 12 365 0051 1097

Equip. – Educação

0804 12 365 0051 1097 449051

Obras e Instalações

0804 12 365 0051 1097 44905100000000 1096 Construção Creche        R$ 25.330,09

TOTAL:

 R$ 25.330,09

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Suplementar as seguintes dotações no Orçamento de 2013, instituído pela Lei Municipal nº 2.303/2012, com a seguinte classificação:

08

Secretaria da Educação e Cultura

0804 12 365 0051 1097

Equip. – Educação

0804 12 365 0051 1097 449051

Obras e Instalações

0804 12 365 0051 1097 44905100000000 0020 20361.0 MDE                                    R$ 18.669,91

TOTAL:

 R$ 18.669,91

Art. 3°- Servirá de recursos para a cobertura do crédito especial de que trata o Art. 1º, o seguinte:

I - Superávit do exercício anterior com recurso 1096 – Construção de Creche, no valor de R$ 24.581,07 (vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais e sete centavos.

II - Excesso de Arrecadação com recurso 1096 – Construção de Creche, no valor de R$ 749,02 (setecentos e quarenta e nove reais e dois centavos), ambos provenientes de Rendimentos da aplicação do mesmo recurso.
Art. 4°. Servirá de recursos para a cobertura da suplementação de que trata o Art. 2º a redução da seguinte dotação orçamentária:

08

Secretaria da Educação e Cultura

0801 04 122 0002 2028 339032

Material, Bem ou Serv. Distr. Gratuíta

0801 04 122 0002 2028 33903200000000 0020 17476.9 MDE              R$ 18.669,91

TOTAL:

         R$ 18.669,91

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada - RS, em 12 de junho de 2013.
Registre-se e Publique-se
          Carlos Alzenir Catto

          Data Supra                                                     Prefeito Municipal
              Noely Maria de Castro

         Secretária da Administração

[image: image2.jpg]Ki %mf
CHAPADA /m

“A Simpatia do Abto Unuguai”
’

CHAPADA